Ciente e de

Marcos B

Dir. Téc. d

DRS XVII

osta

ude ïII
aubaté

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Coordenadoria de Regiões de Saúde

Departamento Regional de Saúde de Taubaté - DRS XVII
Av. Assis Chateaubriand, 359 — Bairro Independência - Taubaté/ SP

CEP: 12.031-230 - Telefone: (12) 3621-8894 - (12) 3632-3879

Ofício n2  098/2015

Taubaté, 02 de setembro de 2015.

Planejamento — NORS

Assunto: Solicita informação sobre recomposição de teto dos prestadores oncológicos

Ao Excelentíssimo Senhor

Felipe César — FC

Presidente da Câmara de Vereadores

Pindamonhangaba

Em resposta ao REQUERIMENTO 619/2015 de vossa autoria o qual encaminha

relatório da situação da Oncologia na região de abrangência do Departamento Regional de

Saúde de Taubaté — DRS XVII e solicita informações sobre a recomposição do Teto Financeiro

dos serviços que apresentaram estouro de teto no ano de 2014.

Cumpre-nos informar que este Departamento Regional já encaminhou para a

Secretária de Estado da Saúde, através da Coordenadoria de Saúde do Interior, os pleitos de

solicitação de recomposição de teto financeiros dos prestadores que apresentaram estouro de

teto no ano de 2014.

Conforme publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo a Comissão

Intergestores Bipartite - CIB homologou os pleitos através das Deliberações CIB n2  13/2015 e

CIB n 2  17/2015 (anexas).

Esclarecemos também, que o Departamento Regional de Saúde — DRS XVII

Taubaté já concluiu o Plano Regional de Oncologia da RRAS 17 e encaminhou à Coordenadoria

de Regiões de Saúde para homologação da Comissão Intergestores Bipartite 	CIB, cuja

publicação se deu, no mês de julho, através da Deliberação CIB n0  29/2015.

A partir dos encaminhamentos descritos acima aguardaremos manifestação do

Ministério da Saúde.

Certos de termos atendido vossa solicitação, reiteramos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Ana 	e R. Uchôa Ribeiro

Téc. Saúde II — CPA

Monica Jacque ne Gaivão

Dir. Téc. Saúd I NORS

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002203 - 2015 15/10/2015 3:56:53 PM

Interessado (a): FELIPE CESAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111111

Diário Oficial 	Poder Executivo
Etado de São Paulo

Seção I

Palácio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 96 - DOE de 26/05/15 - Seção 1 - p.32

Deliberação CIB-17, de 25-5-2015

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado de São Paulo, em reunião realizada em 21/05/2015,

aprova a solicitação de recursos financeiros para aumento de teto MAC considerando a

necessidade de recomposição de teto para rede de assistência oncológica das unidades situadas

na Região de Taubaté, conforme segue abaixo:

• Município de São José dos Campos no valor de R$ 5.389.302,02/ano (R$

449.108,50/mês).

NOME DO ESTABELECIMENTO CNES GRUPO
VALOR
ANUAL

VALOR
MENSAL

INSTITUTO DE RADIOTERAPIA
DO VALE DO PARAÍBA

0009369
RADIOTERAPIA 686.966,40 57.247,20

IPMMI - HOSP. MATER. INF.
ANTONINHO DA ROCHA MARMO

0009539
INTERNAÇÃO 160.221,37 13.351,78

QUIMIOTERAPIA 1.896.051,07 158.004,26

IPMMI - OBRA DE AÇÃO SOCIAL
PIO XII

0009601
INTERNAÇÃO 897.089,58 74.757,47

QUIMIOTERAPIA 1.748.973,60 145.747,80

TOTAL 5.389.302,02 449.108,50

• Gestão Estadual no valor de R$ 15.427.476,63/ano (R$ 1.285.623,05/mês).

NOME DO ESTABELECIMENTO CNES GRUPO
VALOR
ANUAL

VALOR
MENSAL

HOSPITAL REGIONAL DO VALE
DO PARAIBA - SOC. ASSIST.
BANDEIRANTES

3126838

INTERNAÇÃO 5.611.911,45 467.659,29

QUIMIOTERAPIA 7.543.364,78 628.613,73

RADIOTERAPIA 2.272.200,40 189.350,03

TOTAL 15.427.476,63 1.285.623,05

Secretaria Je Esta:lo  a S_ de de 5 Paulc
Centro cie Docurnervu,:i

Diário Oficial 	Poder Executivo

Estado de São Paulo

Seção I
Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 76 — DOE de 25/04/15 — Seção 1 — p.52

Deliberação CIB 13/2014

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado de São Paulo, em reunião realizada em 22-04-2015, aprova a solicitação
de recursos financeiros para aumento de teto MAC, para o Município de Jacareí,
considerando a necessidade de recomposição de teto para rede de assistência oncológica do Hospital São Francisco
de Assis.

Município de Jacareí no valor de R$ 2.763.067,63/ano (R$ 230.255,64/mês).

SecretEria 	Estalo da Saúde de S Paulc
Centro de Doeurnenta;ão

	Page 1
	Page 2
	Page 3